



**H. AYUNTAMIENTO DE JUAN C. BONILLA
COMITÉ MUNICIPAL DE OBRA PÚBLICA.
DEL PERIODO 2021-2024**

ACTA FINIQUITO DEL CONTRATO No. C.CMOP-013/JCBO-018/22

En el Municipio de Juan C. Bonilla estado de Puebla, siendo las **10:00** horas del día **29** de **diciembre** de 2022, se reunieron en la oficina de la Dirección de Obras Publicas del H. Ayuntamiento de Juan C. Bonilla, ubicada en Hidalgo y 16 de septiembre S/N, Cuanalá Puebla, las personas cuyos nombres y carácter con que intervienen se mencionan a continuación: **C. Lic. José Cinto Bernal**, en carácter de Presidente Municipal Constitucional de Juan C. Bonilla Puebla, **C. Víctor Manuel Hernández Martínez**, Persona Física con Actividad Empresarial y superintendente de obra **Ing. Carmen Sofía Rubio Romero** y el **Ing. Uriel Ocaña Hernández**, en su carácter de residente de obra del H. Ayuntamiento.

Para realizar con fundamento en los artículos 74 de la Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados con la misma para el estado de Puebla y articulo 127 de su reglamento, el **finiquito** de los trabajos que se especifican a continuación:

I.- Datos generales de la obra

Numero de contrato:	C.CMOP-013/JCBO-018/22
Fecha de Formalización:	10 de agosto de 2022
Objetivo del contrato:	"Pavimentación con adoquín en Avenida Insurgentes ubicada entre Avenida Independencia y calle Benito Juárez, en la localidad de San Gabriel Ometoxtla."
Monto del contrato:	\$ 2,085,882.45 (Dos millones ochenta y cinco mil ochocientos ochenta y dos pesos 45/100 MN).
Plazo de ejecución:	105 días naturales



Fecha de inicio y terminación según contrato:	Del 12 de agosto al 25 de noviembre del 2022
Fecha de terminación real:	11 de diciembre del 2022

II.- Presupuesto ejecutado

EXCA023-2	EXCAVACION EN CAJA POR MEDIOS MECANICOS EN TERRENO TIPO I Y II CUALQUIER ZONA (CON MOTONIVELADORA)	M3	928.14	26.83	24,902.00
ACA090	ACARREO EN CAMION DE MATERIAL MIXTO. PRIMER KILOMETRO, CARGA MECANICA.	M3	1,206.59	52.51	63,358.04
ACA092	ACARREO EN CAMION DE MATERIAL MIXTO. KILOMETRO SUBSECUENTE, ZONA SUB-URBANA	M3/KM	19,305.37	5.18	100,001.82
PAAS011	COMPACTACION DE TERRENO NATURAL EN CAPAS DE 20 CMS. DE ESPESOR POR MEDIOS MECANICOS	M2	1,879.86	17.28	32,483.98
3	SUB-BASE				
COMPSUBRA	SUMINISTRO, COLOCACIÓN Y COMPACTACIÓN DE MATERIAL PRODUCTO DE BANCO PARA LA FORMACIÓN DE LA CAPA SUBRASANTE, DE ESPESOR DE 20 CM. COMPACTADOS AL 95% DE SU P.V.S.M. EL MATERIAL DEBERÁ CUMPLIR CON LAS NORMAS DE LA S.C.T., INCLUYE: HERRAMIENTA, MAQUINARIA Y T.N.C.E.	M3	375.97	423.12	159,080.43
ACA090	ACARREO EN CAMION DE MATERIAL MIXTO. PRIMER KILOMETRO, CARGA MECANICA.	M3	375.97	52.51	19,742.18
ACA092	ACARREO EN CAMION DE MATERIAL MIXTO. KILOMETRO SUBSECUENTE, ZONA SUB-URBANA	M3/KM	6,015.55	5.18	31,160.55
4	BASE HIDRAULICA				
BASE-001	BASE HIDRAULICA CON MATERIAL QUE CUMPLA CON LAS NORMAS VIGENTES DE LA S.C.T., COMPACTADO AL 95% DE SU P.V.S.M. (P.V.S.M. COMPRENDIDO ENTRE 1,850 A 1,950 KG/CM3), INCLUYE AGUA, INCORPORACION, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA, MAQUINARIA, EQUIPO Y HERRAMIENTA (3.01.03.073.3.01.03.074)	M3	281.98	366.37	103,309.01
ACA090	ACARREO EN CAMION DE MATERIAL MIXTO. PRIMER KILOMETRO, CARGA MECANICA.	M3	281.98	52.51	14,806.77
ACA092	ACARREO EN CAMION DE MATERIAL MIXTO. KILOMETRO SUBSECUENTE, ZONA SUB-URBANA	M3/KM	41,732.89	5.18	216,176.37
5	PAVIMENTO				



RIEGOIMP	RIEGO DE IMPREGNACIÓN CON EMULSIÓN ASFÁLTICA DE TIPO ECI-60 A RAZÓN DE 1.5 LT/M2. INCLUYE: BARRIDO, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO, MAQUINARIA, HERRAMIENTA MATERIALES EN OBRA Y ACARREOS (P.U.O.T.)	LT	2,819.79	19.20	54,139.97
PIADC007	POREO CON ARENA PARA PROTECCION DE EMULSION	M2	1,879.86	4.31	8,102.20
PIADC004	PISO DE ADOCRETO TIPO I O CRUZ EN COLOR F'C=300 KG/CM2, DE 8 CM DE ESPESOR ASENTADO SOBRE CAMA DE ARENA	M2	1,769.53	329.19	582,511.58
PIADC008	BARRIDO Y JUNTEO DE PISOS CON ARENA, INCLUYE: SUMINISTROS, CERNIDO DE LA ARENA, ACARREOS, TENDIDO, ACOMODO Y LIMPIEZA.	M2	1,769.53	11.76	20,809.67
DENT002	CONSTRUCCION DE DENTELLON O RETEN TRANSVERSAL PARA CONFINAMIENTO DE ADOQUIN O CONCRETO. A BASE DE CONCRETO SIMPLE F c=200 kg/cm CON UNA SECCIÓN DE 15 x 20 CM. INCLUYE: EXCAVACION, CIMBRA, ACARREO DEL MATERAIL SOBRANTE HASTA 20 M.	M	723.52	159.50	115,401.44
DENTELLON200	CONSTRUCCION DE DENTELLON TRANSVERSAL PARA CONFINAMIENTO DE ADOQUIN O CONCRETO. A BASE DE CONCRETO SIMPLE F c=200 KG/CM CON UNA SECCION DE 15 x 40 CM. A CADA 8.00 M. INCLUYE: EXCAVACION, CIMBRA, ACARREO DEL MATERIAL SOBRANTE HASTA 20 MTS.	M	12.00	356.85	4,282.20
PICAC006	ACABADO CON VOLTEADOR METALICO EN ARISTAS O JUNTAS DE GUARNICIONES, FIRMES, O PISOS DE CONCRETO.	M	1,471.04	10.70	15,740.13
6	OBRA COMPLEMENTARIA				
3060 17	INCREMENTO O RENIVELACION DE POZO DE VISITA TIPO COMUN O ESPECIAL POR CADA 20 CMS. NO INCLUYE SUMINISTRO Y COLOCACION DE BROCAL Y TAPA.	INC	4.00	899.74	3,598.96
3110 06	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BROCAL Y TAPA DE POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA Y SELLO CONICO PARA POZO DE VISITA, PARA CARGAS NORMA AASHTO CLASE H-25.	PZA	4.00	2,033.31	8,133.24
LIM005	LIMPIEZA GENERAL DURANTE LA OBRA INCLUYE ACARREOS DE ESCOMBROS, ETC.	M2	1,879.86	8.47	15,922.41



Dirección de Obras Públicas

GUA001	GUARNICION DE CONCRETO SIMPLE F c = 150 kg/cm DE 15 X 20 X 40 CM. (EN PERIMETRO DEL EDIFICIO). INCLUYE: TRAZO, PREPARACION DE TERRACERAS, HUMEDAD, CIMBRA Y DECIMBRA METALICA EN FRONTERAS, COLADO, CURADO Y LIMPIEZA TOTAL DEL AREA DE TRABAJO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA.	ML	626.26	267.91	167,781.32
7	PINTURA				
PINT068	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA TIPO TRAFICO MCA. COMEX COLOR AMARILLO EN GUARNICIONES DE 35 CM. DE DESARROLLO. INCLUYE LIMPIEZA Y DESPERDICIOS. MATERIALES, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	ML	626.26	36.26	22,708.19
PAAS025	LINEA BLANCA DE 10 CM DE ANCHO HECHA A MANO PINTURA TIPO TRANSITO MCA. COMEX COLOR BLANCO.	M	313.00	15.55	4,867.15

SUB-TOTAL 1,798,174.53

I.V.A. 287,707.92

SUB-TOTAL 2,085,882.45

III.- Relación de pagos

CONCEPTO DE PAGO	IMPORTE	FECHA DE PAGO
Anticipo	\$ 625,764.74 (Seiscientos veinticinco mil setecientos sesenta y cuatro pesos 73/100 M.N.)	22 de agosto de 2022
Estimación 1	\$ 322,917.85 (Trescientos veintidós mil novecientos diecisiete pesos 85/100 M.N.)	11 de octubre de 2022
Estimación 2 (finiquito)	\$ 1,137,199.87 (Un millón ciento treinta y siete mil ciento noventa y nueve pesos 87/100 M.N.)	23 de diciembre de 2022
TOTAL	\$ 2,085,882.46 (Dos millones ochenta y cinco mil ocho cientos ochenta y dos pesos 46/100 M.N.)	



IV.- Garantía de defectos y vicios ocultos de los trabajos

De conformidad con el artículo 77 de la Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados con la misma para el estado de Puebla, queda vigente durante doce meses contando a partir de la fecha de recepción de los trabajos, asentada en el acta de entrega-recepción física del contrato, la fianza No. **3228-15993-7** expedida por **Aseguradora Aserta S.A de C.V., Grupo Financiero ASERTA**, para responder de los defectos, vicios ocultos, la calidad y de cualquier otra responsabilidad, en que se hubiera incurrido en su ejecución derivada de esta fianza se extinguirán automáticamente una vez transcurrido el plazo para hacerla exigible, siempre y cuando no hubiera presentado ante la institución afianzadora reclamación de pago.

Por su parte **C. Víctor Manuel Hernández Martínez Persona Física con Actividad Empresarial** manifiesta que no tiene reclamaciones que hacer al H. Ayuntamiento de Juan C. Bonilla Puebla, otorgando el más amplio finiquito que en derecho proceda respecto del contrato **No. C.CMOP-013/JCBO-018/22**, así como el recibo más eficaz del mismo, por lo que se reserva derecho de ejercer acción de tipo administrativo, civil, penal, mercantil o de cualquier otra.

Manifestación de las partes:

Ambas partes manifiestan que no existe otro adeudo y por lo tanto convienen que se den por terminados los derechos y obligaciones que genere el contrato ya mencionado, sin derecho a ulterior reclamación.

Con lo anterior, se da por terminada esta acta siendo las **10:45** horas del día de su inicio, en la presidencia municipal de Juan C. Bonilla Puebla, firmando al calce los que en ella intervinieron.



**JUAN
C. BONILLA**
H. AYUNTAMIENTO 2021 - 2024
GOBERNANZA PARA TODOS


Dirección de Obras Públicas


POR EL MUNICIPIO DE JUAN C. BONILLA.

Lic. José Cinto Bernal.
Presidente Municipal Constitucional.

Ing. Uriel Ocaña Hernández.
Residente de Obra.

POR EL CONTRATISTA:


C. Víctor Manuel Hernández Martínez
Persona Física con Actividad Empresarial


Ing. Carmen Sofía Rubio Romero
Superintendente de obra.